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A Szeged-Alsóvárosi Ferences Plébánia Hírlevele
Alapítva 1925-ben, újraindítva 1999-ben.

Teremtõ Lélek , jöjj közénk , 
Híveid szívét látogasd, 
Töltsd malasztt al a lelkeket, 
kik et hatalmad alkoto tt! 

Te, kit Védõnek mondanak , 
s mellénk a magas Ég adott, 
Tûz, élõ For rás, Szeretet, 
Te, lelkek lelki olaja.

Ajándékoddal hé tszeres, 
Te ujj az Isten jobb k ezén, 
Atyának ígért szózata 
Ki ajk aink at megnyit od. 

Érzékeinkbe gyújts T e fényt, 
Szívünk szerelmed t öltse be, 
S mi bennünk t esti gyengeség, 
Örök erõddel izmosítsd! 

Ellenségünket ûzzed el 
A békét tüstént hozd k özel 
Elõttünk jár va, mit vezér. 
Kerül jünk mindent, ami ár t. 

Ált alad tud juk az Atyát, 
Ismerjük , adjad a Fiút, 
S ki kett ejüknek Lelk e vagy, 
Tebenned higgyünk v égtelen.

Dicsõség légyen, glória 
Ki nemze teknek megjelensz , 
S Atyádnak, Szentléleknek is 
Dicsõség minden századon. Ámen
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VASÁRNAPI EVANGÉLIUMOK

Június 
(4) Jn20,19-23 v. Jn15,26-27; 16,12-15 
(11) Mt 28,16-20; (18) Mk 14,12-16.22-26 
(25) Mk 4,35-41

Július 
(2) Mk 5,21-43 (9) Mk 6,1-6 (16) Mk 6,7-13
(23) Mk 6,30-34 (30) Jn 6,1-15

Új családi otthont alapítottak a házasság
szentségének kegyelmével:

Sólyom Péter és Székely Kinga; Täschek Mát yás és
Zádori Ágnes; Halasi Csaba István és Márkus–Lenk
Andr ea; Lévai Ant al és Bánfi Zsuzsanna; Wodala
Barnabás János és Dr. Hevesi–Tóth Beatrix

"Te alk ott ad Ádámo t és segítõtár sául adt ad
neki Év át, és k ettõjüktõl szár mazik az 

emberi nem." (T ób 8,6)

Elpihentek az Úrban:

Bullás Ferenc, Kéri Imr e, Börcsök Gyuláné,
Halász Istvánné, Rádai József, Németh Sándor
Mihályné, K ocsis István, Mészáros György
Andr ás, Dr. Kovács Tibor né, Kéri Imr éné, Faragó
Ferenc, Vecsernyés István, Rieger Antal, Komlósi
Jánosné, Eperjesi Ferenc, Szabó Margit

"Adj U r am ör ök n yugodalmat nekik és
az ör ök világosság f én yesked jék nekik!"

A keresztség szentségében közösségünk tag -
jai lettek:

Barta Imr e és Nagy Ilona Anna lán ya: Ágnes ;
Szekeres Miklós és Herke Erika lányai: Erik a és
Ágnes ; Kaszper Pál és Varga Zsuzsanna fia:
Sebest yén Ádám ;  Dr. Czifr a Attila V ikt or és Dr.
Popovics Nór a Mária lánya: K at a Mária ; Ács – Sánta
Ott ó és Barta Ágnes lánya: Jázmin ; Pozsár Péter és
Eperjesi Erik a fiai: Patrik és Mar cell ; Borbás László
és Vigh Szilvia lán ya: K at a; Keszeli Sándor és Hartai
Ilona f ia: Jónás

"Nö veked je tek k or ban, bölcsess égben és
kedv ességben Is ten és az ember ek elõtt." 

(Lk 2,25)
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IMÁDKOZZUNK A
PLÉBÁNIA BETEGEIÉRT!

Buczkó István, Csigi Ágoston
(11 éves), Csonka Erzsébet, Halász
Jánosné, Hézinger Jánosné,

Hor váth Tamás és Márki Elza, Jenei Gábor, özv. Kis
Pálné Margit, Marik a néni, Ör dögh Józsefné
Rózsika, Slama Péter (17 éves), Surinás Barnabás
(38 hónapos).

Kérjük , igényét a plébánián jelezze.

Elérhetõségeink:

Postacím : 6725 Szeged, Mátyás tér 26.
Telef on : 62/4 42-384

Fax : 62/553-141 
E-mail : szeged-pleb@ofm.hu
WEB: http://szeged.ofm.hu

„…amikor leszáll rátok a
Szentlélek, erõ tölt el ben -
neteket, és tanúim lesztek
Jeruzsálemben s egész
Júdeában és Szamáriában,
sõt egészen a föld végsõ
határáig.” Apcsel 1,8
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PLÉBÁNIAI ESEMÉNYNAPTÁR Erhar dt Krisztina

JÚNIUS

Június   1 . Az esti szentmis ék 1830-kor kezdõd-

nek

Június   4. Pünkösd

Június 5. Pünkösd hétfõtõl szep temberig

reggeli szentmise nem lesz.

Június 1 1. Szentháromság vasárnapja

Celerin at ya vasmiséje, pappá szentelésének 65.

évfordulója

Június 1 3. Szent Antal ünnepe, gyermekek

megáldása az esti 1830-as szentmisén

Június 1 8. Úr napja, Te Deum

Június 2 7. Szent László király

Június 29. Szent Péter és Szent Pál apostolok

ünnepe

JÚLIUS

Július 1 1. Szent Benedek apát, Európa 

védõszentjének ünnepe.

Celerin at yá , 1989-
ben került vissza a rendi
keretbe, jelenleg pedig
szegedi közösségünk t agja
2006. június 1 1-én ,
vasárnap 9 ór ai szentmise
kere-tében ünnepli pap-
pá szentelésének 65. év-
for dulóját t emplomunk -
ban. A 2006-os év kettõs
ünnep Celerin at ya
számára, hiszen idén van
fogadalomté telének 70.
évfordulója is.

P. Kámán Celerin 1 941.
jún. 15-i pappá szentelését
követõen Jászberényben volt hit okt ató. Elsõmisés jel-
mondat : "Isten szeretete kiár ad szívünkbe a
Szentlélek ált al ." 1949-tõl a dunaföldv ári r endházban
káplán, itt éri a r end feloszlatása. Szegedre kerülése
elõtt 1 989-ig  pécsi egyházmegyés. Hosszú ideig
Dávid–Püspök -pusztán plébános. 1995-ben Celerin
atya bábáskodo tt a szegedi rendház k ut yájának,
Pempõnek a megszüle tésénél, s azóta õ is gondozza.

Nemzeti kegyhely

A Magyar Katolik us Püspöki K onf erencia -
Máriapócs melle tt - a Mátraverebély-szentkúti f e
rences búcsújáróhelyet is nemzeti k egyhellyé n yil -
vánított a. A döntés nyilv ános kihir detésére augusz-
tus 12-én kerül sor Mátr averebély-Szentkúton. A
nemzeti k egyhely jelentõs égére késõbbi hír adá-
sainkban még visszatérünk . 

Szeretettel hívunk és várunk minden érdek -
lõdõt - fiatalt és idõsebbet - a XII. 

Esztergom - Mátraverebély-szentkúti gy alogos
zarándoklatr a, 2006. augusztus 14 és augusztus 
20 között. 

Jelentkezni lehe t fr . Benedeknél, vagy a zaran-
dok@ofm.hu címen. R egisztr áció után bõv ebb
tájékoztatót k üldünk . 
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Lelkiség

Ennek a napi szentségimádásnak (ador ációnak)
az elõzménye: 11 évvel ezelõtt – langy os
kereszténységem állapotában – mély en és soha el
nem f elejthe tõ módon megérint az Is ten. Innentõl
lázasan keresem és kut atom Õt. Falom a Szentírást,
napont a áldozom. Hosszú órákat tölt ök csöndben,
magányban a Vele való újr a – és újra találkozás
reményében. És Isten bõk ezû hozzám… S én tapaszta-
latból megt anulom, hogy a Vele való találkozás és
együttlé t elengedhe tetlen f eltétele a csend – a külsõ
csenden túl a belsõ, a lélek csend je –, és az Istennek
ajándékozott, pont osabban neki visszaadott idõ. 

Négy év elteltével egyre többször t ör ténik v elem,
hogy gondolatban a szents égi  Jézus elõtt találom
magam, és lelkem az Õ imádásába merül. S egy alka-
lommal, miután visszatér ek ebbõl az átélésbõl, azt
mondom Is tennek: „De j ó lenne a valóságban is
együtt lenni V eled így kett esben. Te az
Oltáriszents égben és én egészen közel Hozzád.”
Aztán rögtön hozzá is teszem: „Persze tudom, ez egy
világi hívõ éle tében nem v alósulhat meg soha.” De
Isten számára semmi sem lehetetlen. Õ be teljesíti a
neki t etszõ vágyakat, melyeket szívünkbe ült et. Két
hétt el az említett esemény után a következõ tör ténik:
egy egészségi okok miatt már hosszabb ide je világi
közösségünkben élõ apáca megtud ja, hogy rákos
beteg és megkéri a lelkiat yját, hogy délelõtt önként
adorálhasson. A lelkivezetõ megadja az engedélyt
azzal a kéréssel, hogy az adoráció a déli zsolozsma
után t ör ténjék (ezen én r észt szokt am venni), mer t
akkor biz onyára én sem fogok tudni ellenállni a
„kísértésnek”. Hát nem is tudt am. 

Ennyit a kezdetr õl: csend, magány, idõ Istennek ,
Eukarisztia ir ánti v ágy és Isten meghív ása. A folyt atás
pedig az én „igenem”, amit napont a megújít ok . S
hogy könn yû vagy nehéz? Volt egy f élév, amikor
nagyon nehéz volt. Lelki szár azság ideje volt ez. Nem
érzékeltem Istent és nem tudt am szeretni Õt, pedig
nagyon akartam – for rón, szenvedélyesen, szerelem-

mel –,  de nem ment. N agyon f ájdalmas volt ez az
idõszak Nélk üle. Emlékszem, sokszor mondt am a
tabernákulum Jézusának: „Mily en rossz ilyen
kõszívvel lenni itt Elõtt ed.” És rossz is volt, és az idõ
is – ami máskor gyorsan elröppent – nagy on lassan
telt. De ment em minden nap, egy et sem kihagyv a. És
most már tudom, Is ten örült nek em. Lehet jobban,
mint bár mik or máskor. És azt is, ha Õ elrejti ar cát
elõlünk , ez azért van, mert valamit még meg k ell t an-
ulnunk Róla és önmagunkr ól.

Az elõbb említ ett f élévet leszámítva könn yen és
örömmel mondom ki az „igent”, mer t tudom: Is ten
hív és vár. Szerelmes - szeretett el vágyik r ám … De
nemcsak rám, hanem mindn yájunkr a. Mert Isten
öröktõl f ogva belénk szeretett. S ezt nemcsak azért
mondom, mer t Istennel imádságos kett esben oly
sokszor megélt em már, hanem azért is, mer t ezt
tud juk a Szentírásból. Ozeás, Izajás, Jeremiás, Ezekiel
hosszasan szólnak Istennek v álasztott népe ir ánti
félték eny szerelmér õl. És a választott nép –
Krisztusban – mi v agyunk … én és te … Nazianzi
Szent Gergely azt mond ja: „Isten szomjazza azt, hogy
szomjazzuk Õt”. Prohászka Ottokár pedig: „Is ten
szomjazza imádásunkat”.

S a minket szomjazó Isten Krisztusban t estet
ölt ött, majd k enyérbe ölt özött. Eledelül kínál ja magát
és imádásunkr a vár. Mi azonban csak akkor imád -
hatjuk Is tent az Eukarisztia áldozatában és
szentségében, ha szeretjük Õt és a szeretet ált al ben-
sõséges kapcsolatot létesítünk az Ostyában valósá-
gosan és számunkra egészen személyes módon jelen -
lévõ Jézussal. Ez a legkülönf élébb módok on t ör tén-
het, az isteni k egyelem személyr e szabottsága,
valamint személyis égünk , lelki alk atunk ,
körülmén yeink sokszínûs ége szerint. Ezekrõl a
módokr ól egyedi voltunk miatt ált alánosságban
beszélni nem lehe t. Így saját kapcsolatomr ól szólnék .

Számomra Jézus az Eukarisztiában ann yir a valósá-
gosan élõ, hogy az átváltoztatás pillanatát – a szent-

A ferences plébániák dolgozóinak országos találkozóján a központi téma az imádság volt.

A programban meghir detett elõadások k ülönbözõ oldalr ól világít ották meg, hogy hogy an találkozhatunk és
maradhatunk f olyamatos kapcsolatban, pár beszédben Teremtõnkk el. Újságunkban sor ozatban fogjuk k özölni az
elhangzott akat rövidít ett változatban. Talán ez segítség lesz arra, hogy rohanó világunkban t öbb idõt szent eljünk
Istennek , akinek lé tünk et köszönhetjük , mint ahogy a t alálkozó után v alaki ír ta: "Az Úr féltékeny, gyengéd
szeretete is ezt kívánja tõlünk , hogy belesimul junk ak aratába, Vele töltsük mindennap jaink at."

A szentségimádásról

Az alábbi sor okban F ábián N agy Zsuzsa vall magár ól, aki 50 év es, szép házasságban él 27 éve
refor mátus f érjével. Két f iuk és egy lán yuk v an. Szakmája sz erint kémia - f izik a szakos középisko-
lai t anár , de 22 évvel ezelõtt a második gy ermekük szüle tésekor elv esztette hallásának nagy
részét, így nem gy ak orol ja t anári hiv atását. 7 év e adatik meg számár a, hogy napont a idõzzön az
Oltárisz entség jelenlétében.
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Ferences Plébániai Találkozó

A ferences plébániák
találkozóján a szombat délutáni
pr ogram szervezésében részt vál-
lalt ak a Kultur ális Bizottság tagjai
is, hogy az idelátogató
vendégeknek megmut assák az
1503-ban fölszent elt t emplomo t és
annak szûkebb kör nyezetét.

Pusztai Bertalan a templomban
kalauzolt a az érdeklõdõk et, ahol
többek k özött a mellék oltár ok
múltjár ól, ik onogr áfiai jelen -
tõségérõl szólt. A "Fekete Mária"
oltár melle tt - mely az egyéni áhít at
legfont osabb helyszíne - ki kell
emelnünk a be járattól balr a talál-
ható tisztít óhelyen szenvedõ lelk ek
oltár át. Ez a középkori Szeged
szentvér-kultuszának bar okk
maradványa. Az oltár elhe-
lyezésében is középkori hagy o-
mányt õr zött meg, a pur gatóriumo t
idézi: a templomnak mint egy
tor nácában áll, mint ahogy an a
megváltás után sóvárgó lelk eknek

is várakozniuk k ell a menn yei hazá-
ba való belépésr e. Itt ült ek
valamikor a koldusok , akik alamizs-
na fejében a belépõ hív ek halott -
jaiér t imádk oztak. Egy eszményi
tájban a kereszten függõ Megv áltót
látjuk . Sebeibõl kiömlõ v ére a
kereszt tövét körülölelõ kádba
folyik , amit a legnagyobb bûn -
bánók , mint Ádám és Éva, Szent
Péter és Mária Magdolna állnak
körül. K agylóval merít enek a vér-
bõl, és a tisztítóhely en sóvárgó
lelk eknek n yújtják . 

Kiemelk edõ jelentõs égû a
Fájdalmas Szûz barokk oltár a is,
amelynek pie ta szobr a középkori
eredetû. Emögö tt a par adicsomi
tudás fáját láthatjuk , az almát
szájában tartó kígyóv al. A fából az
oltár f elsõ párkányán a kereszt nõ
ki. Maga az ábrázolás egy középko-
ri legendár a utal, amely szerint
Jézus keresztfáját abból az ágból
nõtt f ából ácsolták , amelyet még

Ádám tör t le a tudás fájáról, amik or
az angyal kiûzt e a paradicsomból.
Más szóval az oltár a bûnbeesés és
Krisztus megv áltó halála közötti
összefüggést mûv észi eszközökk el
jutt atja kif ejezésre. Az oltár
valamik or t ele volt tûzdelv e
fogadalmi tár gyakkal. 

Didák t estvér a kolostor és a
templom t ör ténetével ismer tett e
meg a vendégeket, továbbá bemu-
tatta nekik a "Piroska harangot" és a
Szeplõtelen fogantatás szobor cso-
por t restaurált darabjait.

Valkony Károly Alsóv áros jel-
legzetes épületeir õl, a napsugaras
házakról t artott elõadást. A díszítés
közvetlen er edete szerint a templo -
mi mûv észetben gyök erezik , amely
az archaik us napszimbólumo t
emelt e szakrális jelképeinek r end-
jébe. A katolik us, majd a refor má-
tus egyház ugyanis a
Szentháromság titkát a hár om
isteni személynek megf elelõen

misék legtöbb jén – megr endüléssel, belsõ ör ömmel
és hálával élem át. Megrendüléssel: „Mer t Te vagy itt
Jézus… Teljes emberségedben és istenségedben.”
Belsõ örömmel: „Mer t itt v agy Jézus… Elhagytad égi
tr ónusod, hogy Élõ k enyérként a szívembe szállj és
Magadba olvassz engem.” Hálával: „Mer t ér tem vagy
itt Jézus…, hogy önmagaddá alakíts és isteni Életed-
ben r észesíts engem.” Nem arról van szó, hogy
ezeket a szavakat az átváltoztatás után elmondom
Jézusnak és arról sem, hogy ezekr õl elmélk edem
jelenlé tében. Hanem hogy mindaz ok, amiket szavak-
ba öltv e elmondt am – az értelmi tudáson túl – k oráb-
bi mély megélés ként lé teznek bennem, kit ör öl -
hetetlenül belém épülv e. És Krisztus jelenvalóvá
válásakor ebben a „megéléseimmel együtt lé tezõ
magamban” – a kegyelem mûv eként – élõv é válnak.

Néha elõf ordul, hogy nemcsak Krisztus jelenlé tét
érzékelem igen er õsen, hanem ir ántam való
vágyódását is a szentáldozásban való eggyéválásra…
Ily enkor nehéz kiv árni az áldozás pillanatát.

A Szentostya láttán szint e mindig – ador áláskor,
beteg áldoztatáskor is – k ülönleges gyöngéds ég és
áhítat kerít hat almába. Ilyenkor azt szeretném, aki
csak érinti Krisztus t, nagyon gyöngéden bánna V ele. 

Az Oltáriszents ég elé lépve nagyon font os, hogy
megpr óbáljunk hátr a hagyni minden gondo t és min -
den hiábav aló gondolat ot, és összeszedett en, odaadó
f igyelemmel Feléje for dulni. Ezált al megteremt-
hetjük a lehe tõségét annak a mély és teljes csöndnek ,
az imádás csöndjének , amelyet Isten hív lé tr e ben-
nünk . Ezt a csöndet nem ér hetjük el a magunk er e-

jébõl. Ez reakció. Elnémulás a föls éges Isten elõtt,
akinek jelenlé tében nemcsak a beszéd, de a gondol-
kodás is elakad. És úgy sejtem, a léleknek ez a
Rácsodálkozó elnémulása – amelyben n yilv ánvalóvá
válik , a Hatalmas Istené vagyok, a kis porszem létem-
mel is Õ végtelenül szer et engem – az imádás. Az
imádást Isten valósítja meg bennünk , mi a magunk
erejébõl Õt imádni nem tud juk . 

Ennek tudatában joggal v etõdhe t föl a kér dés: ha
szeretjük Is tent és eleven szeretet–k apcsolatban
vagyunk  a szentségi színek alatt r ejtõzõ Jézussal és
lelk ünk lecsendesült, akk or az Oltáriszents ég jelen-
létében semmit sem k ell t ennünk , csak passzívan
várakozni? A saját tapasztalom az, hogy ez nem így
van. Számomra a várakozás valamif éle önátadás és
elengedése akaratomnak , elképzeléseimnek ,
vágyaimnak , ugyanakkor a laza elengedettség éber
f igyelem. Lelkem mély séges nyugalma, egyben leg-
nagyobb f okú aktivitás.

Talán érdemes ily módon v árakoznunk Is tenre. És
ha eltölt és elr agad jelenlétének élmén ye, „ne tartsuk
vissza gyönyör ködõ lelk ünk et,” – ahogy Szent
Bonaventur a tanácsolja. Merjük ízlelni és csodálni
Õt, és élvezni az isteni szeretet jó illatát… Ne higgyük ,
hogy Isten szemlélésére, az Õ imádásban való megis-
merésére csak kiváltságos lelkek hiv atott ak. Isten
mindn yájunkk al, velem és veled is a legteljesebb és
legbensõségesebb egységre akar jutni a szer etetben.
És nemcsak odaát, hanem már itt a földön is.
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háromszöggel ábr ázolt a, közepén
sugárzó szemmel, amely a min -
denkit és mindenek et látó, gond-
viselõ Urat jelképezi. A mo tívum
szegedi Istenszöm elne vezése
innen er ed. Szegeden az alsóvárosi
templom 1 8. századi fõoltár a és
mellék oltár ai melle tt a felsõvárosi
templom fõhomlokzatán és pad -
jain is megt alálható. Késõbb ugyan
elfelejtették a mo tívum er edetét,
de esztétik ai okok miatt mégis 
fönnmar adt.

A szögedi nemzetr e az ö-zés
melle tt a napsugaras ház volt a leg-
jellemzõbb. Ezér t nemcsak Szeged
kör nyékén, hanem Bácskában,
Bánátban is találhatók napsugar as
házak, ahová Szeged népfölöslege
a 19. században vándor olt ki.

A 19. század legelején még
csupán a parasztság módosabb
rét egei számára vált hoz -
záférhetõvé, a motívum széleskör û
elterjedését az 1879. évi árvíz utáni
kedvezményes deszkaellátás tett e
lehetõvé. Az újjáépítés típus tervei
alapján az 1880-as évek elsõ
felében t öbb száz alsó- és föl-
sõvárosi parasztcsalád készíttetett
új házára napsugaras oromzatot,
sõt egész utcasorok épült ek nap-
sugaras oromzatt al. 

2003-ban készített összeírás
szerint Alsóv ároson és
Mór avároson már csak 74 régi nap-
sugaras ház volt. Miv el a napsuga-
ras házak Szegeden semmilyen

védelem alatt nem állnak , fogyásuk
azóta sem állt meg. Napjainkban
azonban megf igyelhetõ, hogy e
karakteres motívum újr a terjedni
kezd, eredeti v allásos tartalmát
azonban csak nagyon kevesen
ismerik . E házakkal tulajdonosaik
egyrészt a múlthoz k ötõdnek , más-
részt olyan egyedi, esztétik us
épüle teket nyernek , melyek
Alsóvároson belül is fölhív ják
magukr a az arra járók f igyelmét. 

Vass Erika a tavaly fölújít ott
temetõkápolnában f ogadta a láto-
gatókat, ahol Bálint Sándor éle tével
és gondolat aival ismer tett e meg
õket. Most csupán néhán y részletet
idézek Bálint Sándor tól, melyek jól
érzékelt etik szülõv árosa iránti
hûségét és mély vallásosságát.
„Beleszülett em egy parasztpolgári
kör nyezetbe, amelyik az elsõ
világhábor úig t öretlennek t etszik .
Gazdag hagyomány vett k örül
egész életemben: ez az én legfõbb
for rásom, és elirányítóm. Hõsei
már r égen kint por ladoznak 'a
szegedi anyaföld er esze alatt' - de
valamennyiüknek haláláig adósa
vagyok.“ „Szögedön két abszolút
van: az alsóvárosi templom és a
Tisza.“

„A részeire bomlasztott világ
keményen követeli a mi
szeretetünk t eljességét, amely
éppen megoszlásában, szertehul -
lásában, rádiumszer û sugárzásában
válhat határ talanná. Azt a szeretetet

követ eli tõlünk , amelybõl annál
több mar ad nekünk , minél t öbbet
ajándékozunk el belõle. Bélpoklos
kor unk at vagy átölel jük , vagy mi is
vele pusztulunk . Ha már a világ
halálr a ítélte magát, mi is haljunk a
szeretet máglyáján vele. Csak
együtt juthatunk üdv össégre.“

Befejezésül a vendégek ellát o-
gattak a „legszögedibb szögedi“ sír -
jához és imádkoztak boldoggá
avatásáért: „Istenünk! T e megen-ge-
ded nekünk , hogy a kegyelmedet
felhasználó ember eket, mint pél -
daképeket magunk elé állítsuk és
a magunk hiv atásában, éle tében
követni pr óbál juk . Sándor szolgád
szeretett Téged, és mindig f igyelt
lelkiismer ete szavár a, amelyben a
Te szavadat ak ar ta felismer ni és
ut asításodat megv alósít ani. Ezér t
képezte magát, ezér t ment a nép
közé, hogy a magy ar v allásos
kultúr a gyöngyszemeit mind -
nyájunk számár a hite t nö velõ
kinccsé tegye. De megalázottságá-
nak és szenvedéseinek útján is
benned bíz ott, Téged nézett, és a Te
erõddel gyõzö tt emberi sz envedé-
lyein. Add meg neki a hozzád
hûségeseknek megígért menn yei
örök életet és add meg nekünk ,
hogy Õt a boldogok k özött tisztel -
hessük, és így méginkább pél -
daképünknek t ar thassuk .
Krisztus a mi U runk ált al. Amen.“

Vass Erika

Volt egy ferences-találkozó plébániánkon… 

A ferences plébániák dolgozói és
képviselõt estüle ti t agjai közül számosan gyûlt ek
össze plébániánkon, hogy egy t artalmas hétvégét
töltsenek el együtt. Régi és új bar átok , ismerõs-
ismer etlenek t alálkoztak. A szállást kínáló csalá -
doknál elt ölt ött este után mindenki nagy v árakozás-
sal nézett a szombat elé, és nem ér te õket csalódás…

A program sûrûnek ígér kezett, de a sok lélek bír ta
a terhelést, mer t ór áról-ór ára nõtt  bef o-
gadóképességünk a szeretet felé. Felejthe tetlen
elõadásokat, tanításokat, gondolat okat hallhattunk
és gazdagodhattunk . Ahogy telt a nap, tapasztalható
volt a Szentlélek munkája, hiszen mindan yiunkban
dolgoz ott. A lelki táplálék ot követõen az ebéd testi
igényeink et is kielégít ett e. A délután folyamán sem
hagytak bennünk et elpilledni a szer vezõk, éberen
tartották f igyelmünk et a csopor tos foglalkozások.
Többen t anulhattunk új módszer eket imaéle tünk
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Valaki, aki szállást adott, így ír:

Valamikor január ban telefonált Ágos ton at ya,
hogy tudnék -e szállást adni néhán y gyöngyösi
plébániár ól ér kezõ vendégnek . 

Rögtön igent mondt am, mert tudt am, hogy nálam
mindig v an hely a ferencesek számára. Elérkezett a
pént ek délután, és amik or megjö tt ek a vendégek ,
olyan érzésünk volt, mintha évtizedek ót a ismernénk
egymást. Gyönyör û három napos pr ogram volt, hála
Jónás atyának és az alsóvárosi testvéreknek .

Szombat este városnézésre vitt em vendégeime t,
vasárnap pedig gyöngyösi v endégeime t ebéddel v ár-
tam (13-an ültünk az asztalnál, 10-en a gyöngyösiek).
Remek segítõtár sam volt Bollókné Ilonk a és férje,
László.

Nagyon j ól ér ezték maguk at a vendégeim, t alán
nem is vendéget kellene mondanom, hanem a
gyöngyösi t estvéreim. Hazaérkezésük után rögtön
felhívt ak és azóta is levél és telefon útján t artjuk a
kapcsolatot. Megbeszéltük , hogy alkalomt ól
függetlenül is lát ogatni f ogjuk egymást.

A találkozásunkat ezzel az idézett el tudnám kif e-
jezni Sir ák fiának könyvébõl:

„A hû bar átnak egysz erûen nincsen ár a,
nincsen, ami v ele fölérne.
Mint az éle t balzsama oly an a j ó bar át,
akik az U rat félik t alálnak ily et.”

Tóthné Ör dögh Zsuzsanna 

Egyházközségek a hit erejével

A Fény-Fiai jött ek Szegedre, mink et, mindann yi-
ónk at ragyogtatni, és a csendben együtt elmélk edni,
imádk ozni.

Megköszöntük egyházk özségünk et, gyönge-
ségünk et és erõnk et. Hálát adtunk hitünkér t,
szeretetünkér t, és azért, mer t készen vagyunk ar ra,
hogy emberibbé t együk magunk k örül a világo t.

A ferences plébániák alk almazott ainak és
képviselõt estüle ti t agjainak or szágos találkozója
2006. április 28-29-30-án Szegeden volt.

A megérkezések, örömt eli t alálkozások után a
vendégek t öbbségét alsóvárosi családok szállásolták
el. Ezen a napon mindenki megt alálta azt a személyt,
akinek szüksége volt r á, és az együttérzõ szívek tet-
tekben mut atták szeretetük et. Boldogság höm pöly -
gött a templom elõtt, a f olyosókon és a szállásokon.

Szeged hívõ közössége a Tisza 1010 cm t etõzéssel
hatalmas sárkánnyá duzzadt árhulláma miatt áhít atos
feszültségben, félelemben éber kedett és imádk ozott.
Mi, alsóvárosiak is. Ezért is volt f elszabadult, õszint e
az öröm, a ragaszkodás a „magaslatról“ ér kezõ
vendégeink ölelések or. Bátorítást hozt ak.

Az elsõ perctõl v aló igazi, baráti összetartozás,
végig emelk edett gondolat okat és érzelmeket sugár-
zott az elõadásokon és a személyes beszélgetéseken.

Boldoggá vált t emplomunk megn yit ott a a
szíveket, és Bálint Sándor t mindenki személy es
ismer õsként vitt e magával. Az imádkozás
minõs égének javítását több elõadásban hallgattuk ,
csopor tokként pont osítottuk , megtanultuk .

Bálint Sándor k özbenjáró segítségét kér ve visszük
a hír t az egyházközségekhez. Mindenki imádk ozzon
egymásért, hazánkér t, egyházunkér t, hívõkér t és
hit etlenekér t, mer t nagy a hit, az ima ereje.

A találkozó vidámságban, szeretetben v aló búcsú-
zásban ért véget. Köszön jük . Nagyon hasznos és 
szép volt.

vitéz Fur ák Andr ás 

mélyebb megéléséhez és mindennap jaink gond jai-
hoz való hozzáállásunkhoz.

Késõ délután f elszabadult tár saság vett r észt az
immár k ötetlenebb pr ogramokon, ahol a résztvevõk
szórakoztatását tûzték ki célul - nem k evés sikerrel - a
szervezõk. A családoknál tovább folyt atódo tt a
beszélgetés, ami késõ éjszakáig tartott. Születt ek új
barátságok és munkakapcsolatok. Vasárnap a közös
misében hallo tt akat a szívükben hor dták szét az
or szág különbözõ t erüle teir e és Kárpátaljára
Testvéreink… 

A legmaradandóbb ér zés egy-egy ilyen találkozót
követõen az, hogy menn yir e csodálatos Isten munká -
ja, mert idegen, ismer etlen, de k eresztény szívû
ember ek bárhol tudnak egy szerre imádkozni, csend -
ben elmélyülni, hangosan ne vetni és megn yílni a

szeretet elõtt. Ennek megt apasztalása kézzel fogható
volt, és felejthe tetlenné t ett e ezt a hétvégét…

- h. m. -  
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Jegyesek készültek a házasságra

Plébániánk on az idén t avasszal is sor került
jegyeskur zusra. Rögtön kettõr e is. Az elsõn 27 pár
vett r észt, a késõn jelentkezõ 5 párnak újabb
felkészítõ – sor ozat indult. Ez már ad is mindann yi-
unknak egy f eladatot : terjesszük a lehetõ legt öbb
fór umon e sor ozat hír ét, hogy idõben jelent-
kezhessenek a házasulandók.

Font os számunkra a résztvevõk véleménye, ezért
az utolsó alkalommal megkér deztük õk et. Szerintük
az elõadássorozat érint ett e a házas élet szint e min -
den t erüle tét. Igazi ér tékét az elõadók hit elessége,
õszint e tanúságtétele, tapasztalataik és az általuk
jónak t arto tt pr obléma - megoldási lehe tõségek
átadása jelentett e. Többen megemlít ették , hogy ha-
zatérve közöttük is újabb beszélge tést indít ott ak el
az itt hallo tt ak. Jól esett nekik a gy akor lati
készülõdésen túl a jö vendõ családjuk lelk ületével is
foglalkozni, egymásra figyelni. Néhán y csopor tban
baráti kapcsolatok alakult ak. Ennek megõr zéséhez
kit artást és leleményességet kív ánunk!

Két jegyespár így vélekedett :
„Szerintünk j ók v olt ak az elõadások , csak ezeket

már sokk al k orábban tudatni kellene az
emberekkel, pl. a k özépiskolákban, v agy a felsõok-
tatásban.”

„Legfõképpen az õszintes éget és a nyíltságo t
találtuk j ónak . Mindenképpen hasznos útr avaló
lesz számunkr a, amit 5 év ente meg lehetne ismé tel-
ni. Egy pillanatr a megálltunk és f igy eltünk
magunkr a és másokra, ami r emélem tovább t ar t.”

A jegyeskur zus hatása mindig kettõs. Mi „haladó”
párként is szívesen meghallgatjuk mások elõadását.
Tanulunk tõlük .

Köszön jük , hogy részt vehettünk ebben a
megtiszt elõ munkában.

Berecz István és Erik a

Plébániánk éle te
Ministráns beöltözés

A vasárnapi mis én beölt öztek a minis tr ánsok –
köztük a f iam –, és fogadalmat t ett ek. Megígérték ,
hogy szolgálni f ognak az oltár k örül, hogy f igyelme-
sen és alázattal vesznek részt a miséken. Járni f ognak
a foglalk ozásra, hogy tanul janak és építsék a
keresztény közösségünket. Megfogadták , hogy jó
keresztényhez mélt ó életet fognak élni, j ól viselk ed-
nek a templomon kívül is. Kér dezem a srácot este,
mir e emlékszik . Meglepett, mi mindent f el tudo tt
idézni, meg k ellett dics érjem. Örült em, mer t magam
is könn yen járok úgy egy ígér et kimondásak or, hogy
a pillanat ünnepély essége miatt át sem tudom gon -
dolni igazán. Pedig mily en jó volt hallani és átfutt at-
ni magamon, mer t ezeket én is megígér hetném…

Persze a legjobb még a készülõdés során tör tént
velünk . Kisf iam megkér dezte: 

„Akkor nek em papnak k ell lennem?“ 
Nem kisf iam, – mosoly gott a párom. 
Akkor j ó, mer t én nem ak arok. 
(De még lehet. Szerk .)

Kaszper Pál

Szent Cecília játszónap 

Nagy öröm volt számunkr a, hogy az idei tanévben
már két játszónapo t is együtt t ölthe tt ek a Cinke
kór us és a ministr áns közösség tagjai. Az elsõ tavaly
okt óber ben volt, és Szent Tarzíciuszr ól, a minis tr án-
sok védõszentjér õl, a mostanit (májusit) pedig Szent
Cecíliár ól, az énekesek védõszentjér õl neveztük el.

A napot imádsággal kezdtük a t emplomban.
Utána a nagyobbak egy f ergeteges Activit y- partyt ját -
szott ak, míg a kisebbek néhán y kicsit mozgósabb
közösségi játékk al tölt ötték az idõt. Az ebéd után sor -
verseny volt, amiben szer epet kapott a teniszlabda-
dobálás, focilabda-t erelgetés és még sok egyéb. A
pr ogram ezután kézmûv es foglalkozásokkal folyt ató-
dott. Lehetett agyagozni, r ajzolni, k ülönf éle
csomók at tanulni. A napo t focimeccsel és frizbizés -
sel zártuk . Jó volt látni, hogy mind a har mincnégy en
jól ér eztük magunk at, és kicsit közelebb k erülhe t-
tünk egymáshoz és a jó Istenhez egyaránt. 

fr . Kris tóf
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Ministránstalálkozó 2006

Az idei évben k erül sor az ötévenként megr en-
dezésre kerülõ r ómai minis tr áns világtalálkozór a,
melyet a ferences plébániákr ól ér kezõk rövid zarán-
doklatt al egészítenek ki Szent Ferenc életének
font osabb helyszíneit f elkeresve.

Az idei évben plébániánk at nyolc 13 és 18 év
közötti minis tr áns és egy ferences kísérõ fogja
képviselni. A f iatalok kiv álasztása május 14-én zárult
le. Sokat követeltünk tõlük , ahogy abban korábban a
többi f erences plébánia vezetõiv el megegyeztünk . 

A kiv álasztott aknak biz onyít aniuk k ellett
elkötelezettségüket: csak azok kezdhették meg a
versenyt, akik k orábban is rendszeres minis tr án-
saink volt ak. Az év folyamán figyeltük r észvételüket a
szentmiséken, az ájtatosságokon, a minis tr áns-
foglalkozásokon és a közösségi alkalmakon. Ezen túl
magatartásukat is értékeltük . Komoly ismer etbeli
követ elmén yeket is állít ottunk eléjük , számot kellett
adniuk tudásukr ól a következõ témakörökben: a
szentmise felépítése, a litur gik us év, az Egyház
szervezeti f elépítése, alapvetõ bibliai ismer etek, a
szerzetesség kialakulása és szerepe az Egyházban, a
szegeden megtalálható szerzetesrendek ismer ete,
litur gik us eszközök , néhány magyar szent élete, a
Miat yánk és az Üdvözlégy latinul. 

Ezek alapján a következõ minis tr ánsok került ek
kiv álasztásra: Balogh Ákos, Háznagy Andor, Kiss
Már ton, Kovács Péter, Makra Máté, Pap-Takács
Bence, Pap-Takács Tamás, Török-Székely Zsolt. A fe-
rences kísérõ Kris tóf t estvér lesz.

A kiválasztott ak anyagi támogatásban is részesül-
nek , zarándokútjuk k öltségeinek har madát a plébá-
nia, második har madát pedig a f erences rendt ar-
tomány fizeti ki. 

fr . Benedek

Mária és társai újra a Mátyás térre kerülnek

Felbecsülhe tetlen ér tékû az a restaurált barokk
Mária-szobor csopor t, amit augusztusban állít anak fel
újr a régi helyén, az alsóvárosi templom elõtt. 

A páratlan ritk aságnak számító barokk Mária-
szobor csopor t Szeged egyik legrégebbi k öztéri
mûalk otása. Bár nem lehet egyér telmûen megállapí -
tani, hogy mik or készült ek a szobr ok , abban
egyetér tenek a kut atók , hogy a 18. század elején már
az alsóvárosi templom be járata elõtt állt ak az
alsóvárosiak körében komoly tiszt eletnek ör vendõ
kõalakok, amelyekhez tör ténetek is fûzõdnek .

A legenda szerint egy idegen k atona „Lássuk, a
katolik usok istenasszonya képes-e magát megvé-
deni!“ – f elkiáltással rálõtt a szobor ra. El is találta
Szûz Mária alakját, amelynek jobb k arja letör t – ezért
nevezték akkoriban Csonk a Szûznek –, de a golyó
visszapattant, és halálra sebezte az istenkáromló f ér-
f it. 1948-ban, az akkor már igen r ossz állapotban
lévõ, jégverés által is megrongált szobr okat lebont ot-
ták, majd 1950-ben a ferences szerzetesek – attól
tartva, hogy a kommunis ta hatóságok megsem-
misítik a v allásos témájú kincsek et – elásták a rend-
ház istállójában. Miv el e tényt sehol sem rögzítették ,
és az atyák elkerült ek a városból, mindenki úgy gon -
dolt a, hogy a barokk k or r emekei megsemmisült ek.
A kolostor f elújításakor 1991-ben került ek elõ az
elveszettnek hitt mûkincsek a r endház istállójának
föld jébõl. 

Rákos Péter restaurátor mûvész vezetésével több
évtizedes munk a után elõször a fõalakot, Máriát,
továbbá a két mellék alakot, Szent Joachimot és Szent
Annát v arázsolták újjá, majd a négy angyal
következett. A felbecsülhe tetlen ér tékû alk otást
szeretnék er edeti helyén elhely ezni. A Kultur ális
Örökségvédelmi Hiv atal ötmillió f orint ot bizt osít a
felállításához, és ugyanennyit t esz hozzá a szegedi
önkor mányzat is. Ebbõl az összegbõl az a nagy alépít-
mény készülhet el, amir e az oszlopon álló Mária és a
két mellék alak kerül. Azt t ervezik , hogy ezeket már
idén augusztusban, az alsóvárosi búcsú nap ján kihe -
lyeznék. Ezzel azonban nem lesz t eljes a szobor cso-
por t, ugyanis a négy angyal azon a 26 méter kerüle tû,
fonatos kõkor láton állt, amely szint e teljesen
megsemmisült az évtizedek sor án. Ennek
elkészítéséhez 4,8 millió f orint os önerõ bizt osításá-
val 16 millió f orint ot szeretne eln yerni az önk or -
mányzat a Nemzeti K ultur ális Alappr ogram veszé-
lyeztetett mûemlék ek helyr eállítására kiír t pályáza-
tán. A kõkor látot az eredetiv el megegyezõ for mában
lengyel kvarchomokkõbõl f aragnák ki. A szakem-
berek szerint a mûkincsegyütt es páratlan egész
Európában. Nemcsak azért, mer t festett, színes
barokk szobr okr ól van szó, hanem mûvészi kvalitásai
miatt is. 

Mezei Andr ás
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80 ÉVE ÍRTUK
Szeged történetébõl.

Kapisztr án kultusszal
nem ér dekt elen Szeged
régi dok umentumainak
érdekes adatai 1457-1460-
ig. Ezen iratokból meg -
tud juk , hogy Kapisztr án
szent János, Nándor-
fehér vár felszabaditója
Szegeden valamikor kiv á-
ló tiszt eletnek ör vendett
és közbenjárására a szege-
di be tegek közül t öbben
csodálatos módon meg -
gyógyult ak.

Egy Erzsébet nevû 
asszony, ki másfél évig
sánta volt, egy Domonk os
nevû béna f iú, Bálint
nevû szegedi születésû és
szombathelyi lak os és
Petrin yi K atalin gyó -
gyíthat atlan betegek Ka-
pisztr án szent Jánoshoz
fordult ak és hir telen meg-
gyógyult ak. Bogár László,
ki negyv en évig n yava-
lyatör ésben szenvedett
Ujlakr a, Kapisztr án szent
János sírjához zarán-
dokolt és gyógyult an tér t
vissza.

1926. már cius

HÍREK

Megmozdult Szentmihályt elek . Végr e sok huza-v ona után a szent -
mihályt eleki t emplom ügy e a megvalósulás felé halad. Dr. Tóth Imr e vezetésév-
el körülbelül 50 t agú szentmihályt elekiekbõl álló k üldö ttség jelent meg a
torony alatt a polgár mester elõtt és kér ésükben már t öbbszöri f or ró kíván-
ságuknak adtak kif ejezést, hogy az ezerötszáz lakóból álló hívõk ser ege isten-
tiszt eletr e templomo t kér . Dr. Somogyi Szilveszter polgár mester bizt ató
választ adott. Reméljük , hogy a szentmihályt elekiek áldozatkészsége és a város
vezetõségének belátása megteremti a gyümölcsö t. Ha a város szinházra évi
8000 aranykoronát áldozhat, menn yivel szükségesebb a nép Isten utáni
vágyakozásának kielégitése. Ami pedig a k ultur munkát ille ti, t öbb k ultur át
nyújt a legkisebb t emplom, mint  a mai moder n arcpirít ó szindar abok
botr ányos elõadása. Szerk.     

1926. már cius

Teme tõk apu. Elkészült az új t eme tõk apu Bezdán F er enc építész
terve szerint. A k apu igazi dísze nemcsak a temetõnek , hanem az egész
Alsóvárosnak szépségét, városi jellegé t kiemeli, aztán meg t anúságot tesz az
alsóvárosi nép mûér zékérõl és áldozatkészségérõl. A kapu 28 millió k oronába
került. Reméljük , hogy Dobóczky Szilv eszter gondnok ügybuzgó f áradozása s
a hitk özség áldozatos segítsége továbbfejlesztik a t emetõ szépítését. 

1926. május

Or gona. Húsv éti f eltámadásr a megszólalt az újonnan elkészült org-
ona. A javítást három hétig Angszt er, az orgona készítõje, a legnagyobb lelkiis -
meretességgel és hozzáértéssel eszközölt e, amint azt az átvételnél König Pé ter
zeneiskolai igazgató megállapít ott a. Az orgonajavítás 30 millió k oronába
került, amely et a hitk özség az 1925. évi hitk özségi költségvetésbõl kiut alt.  

1926. május

Az elsõ szentáldozások sor r end je: Május 2-án a Zár da-is kola, május
13-án az alsóvárosi iskola növendékei. Jó szülõk gyermekükk el együtt áldoz -
zanak.

1926. május

Napsugaras házvégek pusztulása (részlet) Bálint Sándor , 1936. december 25.

Városunk legér dekesebb, legkülönlegesebb népi díszítése a par asztházak utcára nézõ végén, oromf alán
látható napsugár. Ezt a fafaragásos díszítést a régebbi tudósok a pogán y magyarság naptiszteletére vezették vis -
sza. Ma már tudjuk , hogy eredete szerint a templomi mûv észetben gyök erezik . A katolik us egyház ugyanis a
Szentháromság titkát a hár om isteni személynek megf elelõen hár omszöggel ábr ázolt a, közepén sugárzó szem-
mel, amely a mindenkit s’ mindenek et látó Istent jelképezi. Ezt az ábr ázolásmódo t a szegedi templomok k özül
ma is láthatjuk a f elsõvárosi homlokzatán, az alsóv árosinak pedig a fõoltár án.

A díszítés hamarosan kikerült a t emplomból a szegedi nép hajlékába is. Házaikr a nemcsak díszítés okáért,
hanem azért is alkalmazták, hogy a benne lakókat megolt almazza a gonosz lélek kísértéseitõl, r ossz emberek
szándékától. ...      (Folyt atás a k övetkezõ oldalon)

„A templom körüli tér szent hely. Õseiteknek csontjai pihennek itt. Tartsátok tiszteletben
ezt a teret, s ne rongáljatok semmit. Ha átmentek a téren, mondjatok egy Miatyánkot az itt

nyugvó õseitekért!“ (1925. október)
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A napsugarakat sokan elpusztítják , helyettük
csúnya, ízléstelen tûzf alakat raknak, a házat úgyn-
evezett „priccölt” v akolatt al látják el, amely hamar
elpiszkolódik , de megújítása igen dr ága... 

Ma a nemzeti ér zés, a múltnak tiszt elete min -
denütt v alósággal újjászületését éli. Mi, szegediek
azonban a Vár és a Szent Dömötör-templom lebon -
tásával sem elégedtünk meg, v árosunk egyéb jel -
legzetességeinek , így a napsugaraknak pusztulását
most is tétlen belen yugvással nézzük. 

Kér dezzük mindaz okat, akik a legmagyarabb
várost, a magyarság ipari fõv árosát, Szegedet szeretik
– ily enek pedig sok an vagyunk! –, ügyét, szépségét
szívükön hor dják: nem lehe tne t alán a régi szép
díszítést megment eni, fölk arolni, a mos tani családi
ház építéseknél új éle tr e kelteni? A külföldi moder n
építk ezés már fölismer te s’ gyönyör ûen alkalmazza a
helyi hagy ományokat és hangulatokat: a múlt szol -
gálata mellett a legmaibb k övetelmén yeknek is
eleget tud t enni.

Kér dezzük az építõmestereket, ácsokat, akiknek
szakmabeli jóhír e, becsületessége jól ismer t, miér t
nem nézik szer etett el ezt az õsi szegedi díszítést?

Kér dezzük Szeged városának mérnökségét, ide-
genfor galmi hiv atalát, végsõ fokon pedig pol -
gármesterét: nem lehetne megak adályozni a napsug-

arak további indok olatlan pusztítását, akár hat ósági
rendelett el is? Alsóvárosnak régebben egyéni képe,
hasonlíthat atlan hangulat a volt. Ez a mûvészi egység
az oda nem illõ építési engedély ekkel sajnos meg-
bomlo tt. Mûemlék eink et hála Istennek már t ör vény
védi a tür elmetlen túlk apástól. Vajon par asztházaink
szépségét, egyéniségét, eredeti díszítését nem k ell
megvédenünk , ajnároznunk a mai idõk elszür kítõ
tör ekvéseivel, amerik ai tempójával szemben? Ez
nemcsak a kegyeletnek , jó ízlésnek kér dése, de jelen-
tõs idegenf orgalmi ér dek is.

Belvárosunk minden széps ége, nagyvárosi jellege
melle tt sem r ejt magában ann yi er edetiséget
vendégeink számár a, mint Alsóv áros hamisít atlan
helyi hangulat a.

Bizonyára Szegeden is igen üdvös szolgálatot
végeznek értékeink s’ sajátságaink istápolásával egy
társadalmi alapon álló, v áros-szépítõ egyesület,
aminõ n yugaton már oly an sikerrel mûk ödik min -
denf elé.

Végül városunk ok os, jóravaló népéhez , polgár ai-
hoz fordulunk . A napsugaras díszítésekbõl a régi ör e-
gek jámbor sága, ízlése, emberisége szól még hoz-
zánk. A napsugár nekünk , szegedieknek, édes mind-
nyájunknak dr ága örökségünk . Ne tékozol juk el, ha-
nem bizt osítsuk a jövendõ nemzedék ek számára is.

A ferences szegénykonyha (2006)

Rendünk alapít ója: Szent Ferenc nagyon szerett e
a szegényeket, maga is szegénnyé lett, és rendtár -
sainak is feladatává tett e az elhagyott ak szolgálatát,
segítését. Ennek a nagyszerû hiv atásnak akarunk
megfelelni mi, az õ családja és követõi is. A szegények
szolgálatával kívánjuk kif ejezni Is ten ir ánti
szeretetünk et, ahogyan maga Jézus mondja:

„Amit a legkisebb tes tvéreimnek te ttetek , nekem
tettétek … mert éheztem és ennem adt atok , szom ja -
zom, és innom adt atok , hajlékt alan v olt am, és befo-
gadtatok , mezítelen v olt am, és felruházt atok , fogoly
volt am, és meglátogatt atok .” /Mt. 25.35-40/

Ezért mûk ödik r endházunkban bõ 1 0 éve
szegénykonyha okt óber tõl májusig. A t estvérek
tud ják azt, hogy a nélkülözõknek t ett szolgálatuk –
akik elsõsor ban Jézus fivérei és nõvérei – nem szo-
ciális munk a, hanem szeretetszolgálat. A rászor ulók -
ban Krisztus t szolgál juk , iránta való szeretetbõl.

A papnö vendékek, világi hív ek: férf iak és nõk,
f iatalok és idõsebbek k özül is t öbben megér tették ,
hogy sok mindenben támogathatják ezt a j ó ügyet.
Ha segítenek a konyhán a fõzésben, a szükséges
anyagok beszerzésében, szeretetük et mut athatják
meg Isten és embertársaik ir ánt. Ezekbõl a testvérek-
bõl szer vezõdött az önként es segítõk csopor tja, akik
a hét egy napján felváltva elvállalták a fõzést, moso-
gatást a szegények konyháján. Volt ak olyan hívek is
plébániak özösségünkben, magánszemély ek, lelkisé-
gi mozgalmak képviselõi, v állalatok , más feleke-
zetekhez tartozók , akik adományukk al támogatták az

étkeztetést. Nem t ör õdt ek az ellenkezõ megje-
gyzésekkel sem: „Miér t segítünk , dolgozunk , hisz az
idejáró személyek közül sokan nem is szor ulnak r á a
segítségre, ételre?”

A buzgó munk atársakat „azonban nem lehe tett
eltérít eni,” mer t õk tudták , hogy cselekvésükkel
eszközök a jó Isten kezében. Nem mindig a nagy t et-
tek font osak, kis dolgok at is érdemes tenni, ha nagy
szeretett el tesszük. Néhányan még arra is vállalkoz-
tak, hogy egytál ételen kívül pogácsát sütnek az
étkezõknek . Boldoggá tett e õket a tudat, hogy apr ó
tett ekkel is osztozhatnak a szegények teljes szívbõl
fakadó, ingyenes szolgálatában. Szeretetbõl szár -
mazó tett eikk el megmut athatják f elebarátaiknak a
béke és öröm f elé vezetõ ut at. Cselekvésükkel
eszközök Is ten kezében, és minden Jézusér t,
Megváltónk ir ánti szeretetbõl t ör ténik .

Szent Ferenc tanításának hûséges követõjév el,
Teréz anyával együtt imádk ozzunk a további hûs éges
szolgálatkészségért:
Uram, 
tégy bennünke t mélt óvá, 
hogy testvéreinknek sz olgálhassunk , 
azoknak , 
akik sz egénységben tengõdve élnek és halnak meg.
Add meg nekik a mai napon
- a mi segítõ kezünk ált al –
mindennapi ken yerüke t, 
megértõ szeretetünk ált al 
pedig szerezz nekik béké t és örömet. 
Amen.

- n e- 
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Anyák napját ünnepeltük…

Hol v agyunk mi an yák, mi a szerepünk , fela-
datunk ebben a r ohanó világban? Mi a családok múlt -
ja, eredete, és hová vezet jö võje? Mondhatunk
hangzatos szavakat, erkölcsi ér tékeket emlegethe-
tünk , de a valóság ijesztõ és
bizar r. Széthullanak család -
jaink…

Alapvetõ tévedés férf i és nõ,
szülõ és gyermek k apcsolatát
úgy tekint eni, mintha ma is 
fenállna a paradicsomi állapo t.
Akár t etszik , akár nem, minden -
napi t apasztalatunk is t anúsítja,
hogy ezekbe a viszonyulásokba
is beférkõzött az eredeti bûn, s
Istennel szakítv a a személyes
létezés szintjérõl legalábbis
részben a bir toklás világába
csúsztak, aminek k övetkez-
tében nemi v ágyunk r endetlen -
né vált, szeretetünk megzav aro-
dott. Az a naivitás, amely nem
vesz tudomást az emberi t er-
mészet e megr omlo tt
állapotáról, bûnös tudatlanság,
melynek súly os következ-
ményeit nap nap után látjuk és
érezzük. Sebzettségünk csak
akkor gyógyul, ha mindenes tül
belépünk az üdvt ör ténetbe,
melyet Isten kezdeményezett
Ábr ahámmal, ha hagyjuk , hogy
a természetünk et felülmúló hit
és bizalom ált al Isten mér eteir e
tágul janak vágyaink és emberi
kapcsolataink .

Be kell állnunk az
üdvt ör ténet sodr ába, különben
elsodor bennünk et a jelen világ
ér tékvesztéstõl és bûntõl
megáradt, zavaros folyama.

A bizalomnak az apa és anya,
valamint szülõk és Is ten között
olyan mélységekre kell el jutnia,
amelyben már nincs hely e a bir-
toklásnak, kisajátításnak. Mert
anyának, apának lenni nem biológiai szüks ég-
szerûség vagy hir telen elhatár ozás, amit bünt etlenül
vissza lehet vonni, meg lehe t t agadni, hanem Istentõl
kapott éle tr e szóló hivatás, amelyben ki kell t artani
és növekedni, bár elk erülhe tetlen, hogy a mi lelk ün-
ket is tõr járja át.

Istentõl v aló az az ösztönös r agaszkodás, mellyel a
szülõk szeretik gy ermeküket – az önzés, az önmeg-
valósításnak az õsbûntõl f ogva kísértõ, egyre kétség-
beesett ebb és tragikusabb pr óbálkozásokban meg-
nyilv ánuló illúziója, per sze, kikezdi még ezt is –de
Isten ennél t öbbr e, nagyobbr a hív. Az, hogy anyák és

apák legyünk , mindann yiunk hiv atása. A nyolcgyer-
mekes házaspárok, és akiknek gyermekei csecse-
mõkor ukban mind meghalt ak vagy meg sem szület-
tek, vagy akik nem ment ek férjhez és nem nõsült ek
meg, mer t apácák, szerzetesek, papok le tt ek, vagy
éppenséggel akaratuk ellenér e maradtak egyedül,

mind–mind r észesültünk Szûz
Mária és Szent József
hiv atásában, mert Isten mind-
annyiunkr a rábízta Krisztus t. Az
õ életét kell dajkálnunk , oltal-
maznunk , nevelgetnünk abban
az egy, kettõ v agy talán sok száz
lélekben, akiknek gond ját Isten
akaratából a vállunkr a vettünk .
S eközben az Úr mink et
magunk at nevel, édes és keserû
tapasztalatok ált al, míg valóban
anyává és apává érünk , sõt
atyává, ami még több. Ezért a
szentségi házasság és a
szüzesség (ideér tve a papi
cölibátus t is) ké t egymástól
elválaszthatatlan, emberi t er-

mészetünk et egyaránt felülmúló s a k eresztségben
nyert új, isteni t ermészetünkhöz szabo tt éle tfor ma, a
keresztény névr e egyedül ér demes élet színtere.

E kettõnek jelen k ell lennie a mi éle tünkben is: a
testi anyaságnak és apaságnak lelki szüzességgel kell
párosulnia, a testi szüzességnek pedig t ermékeny
lelki an yaságban és atyaságban kell kit eljesednie. Így
válhatnak családjaink és közösségeink igazi
otthonokká, ahol Is ten ajándékaként f ogadjuk – elf o-
gadjuk és befogadjuk egymást, mindenes tül f elvállal-
va, egészen az üdvösségig.

– r m –
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Ferences papszentelés és újmise

Április 29-én P asar éten
Paskai László bíbor os prímás
pappá szentelte Csongor,
Xavér és Benedek testvérün -
ket. Mindhár man nö vendék-
éveik nagyr észét Szegeden
tölt ötték , Benedek testvér 9
éven ker esztül v ett r észt a
plébánia éle tében. Primí-
ciáját május 28-án t ar totta
templomunkban. A Sz entlélek
mûk ödjön benne és ált ala
mindn yájunk ja vár a. Egyik
Mária k öszöntõn elhangz ott
szavait olv ashatjuk az alábbi
sorokban. 

Mária, a Mennyei Jeruzsálem elõképe 

Aki út on van, idõnként f eltekint, hogy megnézze, j ó ir ányba halad-e. A keresztény ember hiv atása az, hogy a
szûk úton jár va a Szent Város felé tartson; a hajlék felé, ahol „Õ velünk f og lakni“ (vö. Jel 21,3), ahol Uralma vég-
leg kin yilv ánul. A Szent Városba megtérõk az „Õ népe lesznek és maga Isten lesz velük“ (Jel 21,3). Jézus igehir-
detése szerint Is ten Or szága közöttünk v an, Uralma bennünk k ell, hogy megv alósuljon. A zarándok nincs magár a
hagyva, útján fölismer heti az elõtt e haladók lábn yomait.

Máriában egészen sajátos módon v alósult meg Is tennek ez a mindenr e kit erjedõ U ralma. 
Az Úr a Mindenhat ó „lak ozott benne“ mindent be töltõen, s így a maga teljességében lett t emplommá, szent

hajlékká. A „Fölséges dicsõsége ragyogta be, és a Bárán y világossága r agyogott fel benne“ (vö. Jel 21,23), hogy
a rajta áttetszõ világosság „nemz eteknek szolgál jon útjuk on világosságul“ (vö. Lk 2,31-32). Menyasszony lett, a
Bárány jegyese. A megtestesülés által elõképe Õ az Or szágnak, ahol „Isten minden mindenben“ (vö. 1Kor 15,28),
engedelmessége és odaadottsága által pedig magv alósult benne Is ten Uralma. 

A zarándok – mint minden idõben – ma is megkér dezi: hol v an mos t az Úr lakóhelye? Nem köthetõ t öbbé a
földi Jer uzsálemhez, mely „nem ismer te fel lát ogatásának ide jét, nem ado tt hely et Urának , s azért elvetésre
került“ (Lk 19,41-44). Másfajta lakásról beszél Jézus tanítványainak: „Aki szeret engem, megtar tja t anításomat.
Atyám is szeretni f ogja õt, hozzá megyünk és benne f ogunk lakni.“ (Jn 14,23) Ezért hir detik az apostolok: „ Isten
temploma sz ent – és ti vagytok az.“ (1K or 3,17) Majd: „Krisztus mint f iú áll háza élén. Az õ háza mi v agyunk .“
(Zsid 3,6) Hogy an épül f el ez a ház? „Eleven kövek mód jár a ti is lelki tem plommá épült ök“ (1Pét 2,5). Mi t artja

össze?„Apostolokr a és prófétákr a alapoz ott épüle t
vagytok , amelynek maga Krisztus a sz egletk öve.
Benne k apcsolódik egybe az egész épület, s
emelkedik az Úr sz ent tem plomáv á. Benne épült ök
egybe ti is a Lélek ált al Is ten hajlékáv á.“
(Ef 2,20-22) 

Jézus a földi templom helyébe lelki t emplomo t
rendel, Egyházat alapít, melynek f eladata a
megszentelés, hogy ezáltal, Máriához hasonlóan
An ya legyen, embereket szülvén a halhatatlan éle-
tr e, polgárokat az Égi Jeruzsálem számára. Máriához
hasonlóan, az ég polgárai hõségben élnek ,
„szívükbe v ésik“ és „megfont ol ják “ a szavakat,
melyeket Urukr ól hallanak .

A zarándok t ehát nincs magár a hagyva: „Mária
kezdettõl f ogva együtt mar adt az apos tolokk al
pünk ösd vár ásában és mer t õ a „boldog aki hitt“,
nemz edékrõl nemz edékre jelen van a hitben
zar ándokló Egyházban, mint a r emény példaképe,
amely nem csalatk ozik .“ (REDEMPTORIS MATER 42) 
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Hír ek itthonr ól Mezei Andr ás

Új kiadványok

A Szûz Máriáról ne vezett Ferences Rendt artomány kiadásában jelent meg ké t
emlékk önyv - P. Huszár Jeromos 90. és P. Barsi Balázs hatvanadik születésnapjára -,
valamint a r endt artomány tör ténetét bemut ató tör téneti összefoglaló.

Kaphatók a zalaegerszegi ferences kolostorban, vagy megrendelhe tõk a 92/3 15-858-as
számom vagy e-mailben: piusz@enternet.hu címen.

Szentmise Sándor István és vértanútársai emlékére 
Megérkezett az engedély Rómából, elindulhat a boldoggáavatási per

Sándor István szalézi testvérér t és üldözö tt tár saiért haláluk évf ordulóján P. Havasi József SDB
tartományfõnök ünnepi szentmis ét mut at be jún. 11-én a budapesti Clarisseumban. 

Sándor István és Zana Albert azért is foglal el k ülönleges hely et a magyar boldoggá avatandók
között, mer t ávós tisztekként v áltak vértanúvá! A szalézi atyák rákoscsabai, Clarisseum Intézetét,
amely árva gyermekeket nevelt, a többi k atolik us intézethez hasonlóan 1950-ben feloszlatt a a rendszer. Ebben
az intézetben dolgoz ott Sándor Is tván. Munkás- és iparos fiatalokk al foglalkozott. Amik or az ÁVH állomán yát
1949-ben 30 000 fõr e duzzasztották , az árva és a munkás gyermekek látszott ak a "legmegbízhatóbb káder nek",
akikbõl j ó kommunis tát és ávóst lehet nevelni. Feladatuk le tt a pár t legf ont osabb vezetõinek , Rákosinak ,
Gerõnek személyes védelme. 

A gyárban, ahol dolgoz ott, a "népnevelõ elismer ést" kapott. Rendszeresen összejártak volt diákjaiv al és
azok néhán y barátjával a Clarisseumban vagy magánlakásokon. Elmondt a barátainak, hogy kész a vértanúsá-
gra és marad.

A koholt v ádak szerint Sándor Is tván társaival fegyveres csoportot, összeesküvést szervezett az állam
megdöntés ére, "be akart épülni az állambizt onsági rendszerbe". Õt és Zana Albertet, valamint egy f iatalt halál -
ra ítélték . A halálos ítéleteket már j óval Sztálin halála után, 1953 jún. 8-án hajt ották végre. 

Az új magyarországi rendtartomány káptalanja

Az új magyaror szági rendt artomány a megalakulása kihir detését követõen t artja elsõ
káptalanját 2006. június 25 és 30-a között.

“A provinciai kápt alan f eladat a, hogy a pr ovinciához t ar tozó testvérek életmód ját
és tevékenységét az ado tt idõpontban f elülvizsgál ja, annak f ejlõdéséhez és job-
bításához alk almas eszközöket ker essen és javasoljon, az új kezdemén yezésekrõl és
nagy obb jelentõs égû ügyekrõl tár gyal jon, az okr ól k özös megbeszéléssel határozat okat
hozzon, s megejtse az esedékes választások at.” (ÁLTALÁNOS KONSTÍTUCIÓ 215. cikk ely)

Kérjük a t estvéreket, imádk ozzanak a születõ r endt artomány közösségéért és minden
testvérér t, hogy ez az esemény segítse a lelki és közösségi megújulás t!

Új ferences rendtartomány születik

Mint azt Szécsényben is sokan tud ják, Magyaror szágon a sok
tör ténelmi v áltozás után ma két ferences rendt artomány, provincia
mûk ödik . Amíg a Kapisztrán Szent Jánosról nevezett Rendt artomány a
negyven éves dikt atúr a alatt is megszorítások k özt ugyan, de mûköd-
hetett, a Szûz Máriáról nevezett Rendt artomány azonban csak 1989 után
indulhat ott újr a, kevés, idõs testvéri k özösséggel.

A két pr ovincia t estvérei között az elmúlt év ekben számos kapcsolat,
közös tevékenység alakult ki. A sok és egyr e gyarapodó számú feladat, szolgálat vál-
lalásához azonban már a egyre kevesebb testvér áll r endelk ezésre.

A ferences élet jobb f ejlõdésének r eményében és a két pr ovincia helyze te alapján
Jose Rodrígez Carballo miniszt er gener ális elrendelt e a két rendt artomány egyesülését.
Az így létr ejövõ Új Rendt artomány 2006. június 2 4-én alakul meg.
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Mivel magam is a „15 IGEN”-esek – gyanítom, széles – táborába tartozom, meg kell hát k öszönnöm a kedves
ferences testvéreknek , hogy VIDÁMságuk és a mi vidámságunk , az õ ferences CSALÁDI k özösségük és a mi
családjaink , az õ NAPjuk és a mi napunk k özös lehetett május 2 7-én. 

„…mert ily eneké az Isten or szága…” Szilvási Katalin

Tizenöt ecsetvonás

Több mint tíz év e már, amikor az utcai harcosok
találkozójával egy idõben a f erences testvérek
kit alálták a „Bárányok a farkasokért” elne vezésû ren-
dezvényt, amely évek alatt a Vidám Családi Nap
hagyományõr zõ eseményévé nõtt e ki magát. A
csendes-békés Mátyás tér azóta válik hangos-
nevetõssé minden május ut olsó szombatján.

A hálaadó szentmise után téblábolt am még a
téren az utolsó fényképeket csattogtatva, amikor az
imádságos lelk ületû Didák t estvér a nyomomba
szegõdött, és beír ta a naptáramba, hogy némi r öpk e
fohászért cserébe tizenö t mondatban lapzár tára
összefoglalom a nap eseményeit. Elsõ felindulásom -
ban úgy gondolt am, legalább egy fájdalmas
rózsafüzért elmor zsoltatok vele ezért. Miután az
ügyben szavát vett em, elhatároztam: se több, se
kevesebb!

15 mondat, 15 ecsetvonás egy színes képen, 15
impr esszió a lélekben, 15 fotó a családi albumban,
15 ajándék, 15 köszönet.

Jöjjön t ehát a teszt, amelynek 15 kérdése közül,
ha legalább egyre igennel f elelsz, jövõr e is a téren a
helyed a Vidám Családi Napon!

1. Szeretsz-e játszani életr evaló gyerekekkel, versenyezni, focicsapatot verbuválni, sárkányt
eregetni, hangosan ne vetni?

2. Kíváncsi vagy-e, a templom oltár airól mif éle szentek mosoly ognak r ád minden v asárnap a
szentmisén?

3. Szokt ad-e a puha fehér kenyeret már togatni a szaftos gulyásba?
4. Jó-e hasalni a fûben, amíg a májusi nap cirógatja a válladat?
5. Szívesen lõnél-e íjjal, oly an igazival, amilyennel a honf oglaló magyarok nyilazt ak hátrafelé a

lór ól?
6. Kémlelnéd-e sasszemeiddel a várost toronymagasból?
7. A kolostor nagyon szép kívül, de kív áncsi vagy-e, vajon belül mit r ejt a testvérek mindig zár t

klauzúr ája?
8. Megnyugt at-e, amikor a zene oda emeli a lelk edet, ahol bizt onságban van és a legjobb helyen?
9. Elnézegeted-e a kislányokat, amint a kedvesnõvérekkel színes gyöngyökbõl ékszer csodákat

fûznek?
10. Nevetsz-e, amikor egy jól ismer t angyalarcra bukk ansz egy zebra, oroszlán, netalán éppen

egy ördögf iók a arca mögött? 
11.Tanulnál-e pör gõ-forgó tüzes balkáni táncok at?
12. Szükséged van-e mély és igaz barátokr a, világfordít ó nagy beszélgetésekre?
13. Hiszed-e, hogy Jézus örült, amikor a hálaadó szentmisén együtt látt a alsóvárosi kis csapatát

a templomban?
14. A tiédnek ér zed-e a Mátyás teret, a templom ö tszáz éves falait, a tölgyek susogását a szélben,

a pillér eket az esti f ényben?
15. Te, aki zûrzavaros világod f arkasai között élsz, örülsz-e, amikor a bárányok között o tthonodr a

lelsz?

Igen     Nem    -
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ALSÓVÁROSI KULTÚRHÁZ Kocsispéter Éva

Épül-szépül az Alsóvárosi Kultúrház

Éppen abban az évben, amik or az Alsóvárosi
Kultúr ház 70 éves évfordulóját ünnepelt e, született
meg az elhatározás, hogy megpályázzuk az Amerik ai
Katolik us Püspöki K ar azon pr ojektjé t, mely a kelet-
és közép-európai k atolik us intézmén yek támogatását
tûzt e ki célul. Az akk ori v ezetés egy hosszabbtávú
pr ogr amf inanszír ozást és egy intézmén yfelújítási
támogatást célzott meg. 

2004 januárjában az Amerik ai Katolik us Püspöki
Kar egyik képviselõje, McCann at ya személyesen is
tapasztalatokat gyûjt ött a Kultúr házban, majd nem -
sokkal ezután érkezett az örömhír : átszámítva mint-
egy 6 millió f orint r enoválási támogatást ítélt ek meg
nekünk . A következõ idõszak legnagyobb „gond ját“
az jelentett e, hogy ezt a „sok is, kevés is“ pénzt,
hogyan használjuk f el úgy, hogy lehetõleg minél
több javít anivalór a jusson, ám a legsürgetõbben
felújít andók se maradjanak ki a sorból.

Ennek a boldog–nehéz f eladatnak a megoldása a
jelenlegi v ezetõr e, Kocsispéter Évára hárult, aki
Valkony Károly építésszel k aröltv e egy kétperiódu -
sos felújítási t er vet dolgoz ott ki. Ennek elsõ
lépéseként t avaly november tõl a kiállít ótermünk
régi és már-már veszélyesen korhadt födémger endái -
nak kiv áltására és javítására került sor . Szirányi
Gyulának és munk atársainak értõ munkája sor án új,
hóf ehér gipszk arton bur kolatot kapott a helyis ég,
mely ezált al sokkal tágasabbnak–világosabbnak t et-
szik. Persze a világosságról a moder n lámpatestek is
gondoskodnak , és persze a frissen lakkozott par kett a
is a Kultúr ház egyik legszebb termévé varázsolta a
kiállításaink „o tthonát“.

Már az idei év munkájának a gyümölcse a büf é-
helyiségünk megújulása. A moder n, igazi kávéházi
hangulat ot kölcsönzõ v ör ösesbarna–fekete–fehér
színkompozíciókk al játszó festett f alak, a fiatalos
attitûddel átszõtt belsõ tér kialakítás Mát yás testvér
és ifjúsági klubos csapatának ízlését dicséri. Tõlük
származik a büf é mostani elne vezése is – Grund 
Café –; mely a közeljövõtõl új bér lõvel, színvonalas
kínálatt al és hozzáértõ kiszolgálással várja vendégeit.

Természetesen a munkálatok nem állnak meg, a
nyáron következik egy újabb f elújítási szakasz.
Terveink k özött szerepel az épület ut cafront on lévõ
málladozó homlokzatának javítása, a be járati ajtó
cseréje egy biztonságosabb, szebb – Alsóvároshoz
szorosan köthetõ napsugar as motívumok díszítik
majd a fa ajtószárnyakat – és funkcionálisan mod -
ernebb k apur a. A Kultúr ház elõtere is új bur kolatot
kap, ezáltal a betér õ vendég még otthonosabb
terüle ten érezheti magát, és ezt a komf or tér zetet
hiv atott szolgálni a földszint en kialakít andó ir odahe-
lyiség is, az eddiginél k önn yebb megk öze-
líthe tõségével.

Az Alsóvárosi Kultúrház 2005/2006-os évad -
jának programjai

Ízelítõ az Alsóv árosi Kultúr ház 2005 szeptem-
berétõl megr endezésre került k ultur ális pr ogram-
jaiból.

Kiállítások: olajf estmén y– és akvarell–kiállítá -
sokat rendeztünk , emellett láthat óak volt ak még
zseníliaf igur ák, fotó– és képeslapgyûjt emények,
ikonok .

Bábelõadások: Grimm–Busz Színház: Lusta
Henrik , Mia Manó Színház: Csalavári Csalavér,
Tr uf faldinó Bábszínház : Álomlátt a leveske,
Grimm–Busz Színház : Bogaras mese, Truf faldinó
Bábszínház: Népek zenéje (bér letes elõadások 150
db elado tt jeggyel), Budai Bábszínház: Kalap–kaland.

Családi kézmûves játszónapok: minden hónap
utolsó szombatján t artottuk . Különösen sik eres volt
a karácsonyi és húsvéti játszóház , ille tve a szegedi
Füvészker tben megt arto tt áprilisi f oglalk ozás.
Minden alk alommal az 5–15 éves gyerekek manuális
készségének fejlesztésére és a hagyományos anyagok
és technikák elsajátításár a helyeztük a hangsúlyt.

Alsóvárosi Esték: Tóth Béla: Alsóváros tör ténete,
Berecz Andr ás: Félbevágott pipafüs t, Juhász Antal:
Képek Alsóv áros népi éle térõl.

Egyéb kultur ális rendezvényeink: Bar na Gábor
tanszékvezetõ népr ajzi elõadása, Kegye János pán-

sípmûv ész karác-
sonyi koncer tje,
Monoki Lajos
k a r n a g y
vezetésével a
Rúzsa Sándor
Népdalk ör és
C i t e r azenekar
mûsor a, a Detot
Berbecs és a

Cinkák együtt es és a Rozsdamaró Zenekar koncer tje
és táncháza, Cseke Péter és Sára Bernadett e elõadói
estje, Gr yllus Dániel és Halmos Béla dales tje

Klub jaink: n yugdíjas–klub, gobelin–klub, kr eatív
hobbi–klub, if júsági klub, Zsóf i–t or na
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A képviselõt estüle t hír ei
A plébánia gondnok csopor tjának tájék ozt atója

A ferences plébániák alk almazott ainak és képviselõt estüle tének t alálkozóját Szegeden
rendeztük . Gondnok csopor tunk izgalmas f eladatokat végzett a családias, örömt eli,

sikeres rendezvény céljáért. Mint egy 130 személy vett r észt a találkozón, ahol a Szentírás olvasás,
szentségimádás, zarándoklat, t ermészetjár ás, képmeditáció, munk a, pihenés és imádság kapcsolata témákban
elõadás, majd csopor tos megbeszélés volt az egyházközségek lelki elmélyülés ének segítése céljából. A t alálkozó
a képviselõt estüle t közös program-terve szerint t ör tént. Mi a t echnik ai dolgok at bizt osítottuk f olyamatosan,
székeket, vetítõeszközöket, szemlélt etõ tár gyakat. Két t agunk , Bozsó János és Kerényi Tibor igazi, nagy on f inom
filézett szegedi halászlevet fõzö tt. Más a mosdók, szobák, folyosók rendjére ügyelt. Minden zökk enõment esen
ment. A vendégek is itthon (o tthon) ér ezték maguk at, mint egyházk özségi tagok önzetlenül segít ették a
találkozó elmélyült lelkis égét, a ferencesek igazi barátságát. Köszönjük , hogy itt v olt ak. Köszönjük az alsóvárosi
családok szállás és vendéglátását, segítõ részvételét.

Hatt yas – telepen a vasúti átjáró utáni út menti k ereszt elfáradt. Dr. Kiss Margitk a szervezi az új kereszt
elkészítését. Gondnok csopor tunk is mindenben segíti, hogy hamar osan elkészüljön hitünk et hir detõ, és az arra
járók keresztje.

Alsóv ár os legnagy obb ünnepe, a Ha vi Boldogasszon y Or szágos
Nagybúcsú (2006. aug. 5–6.) elõkészítés ét megk ezdtük . Egy–egy búcsúi
f eladat ellátásár a egy–egy család v agy összef ogó személy ek v ál -
lalk ozását v árja a plébános úr és a Búcsú Bizo ttság. K onkr ét segíts éget,
pr ogr amo t adunk minden f eladat megv alósításához. Kérjük a
Szûzan ya búcsúját f ont osnak t ar tók és v állalk ozók jelentk ezését az
ir odán.

vitéz Fur ák Andr ás

Versek Vilmos Péter

Reviczky Gyula: 

Pünkösd ünnepére

Piros pünk ösd, jutt asd tiszta fényed 

Ma is minden bánk odó szivének, 

Hogy ki tév elyg kétségbe', homályba': 

Világit ó sugaradat áldja. 

Habozóknak old jad meg a nyelvét, 

Világositsd hitt el föl az elmé t. 

Hogy az eszme szívbõl szívbe szálljon, 

Diadallal az egész világon! 

Piros pünk ösd, szállj le a világr a, 

Tanits meg u j nyelvr e, uj imár a. 

Oszlasd széjjel mindenütt az éje t, 

Szeretetnek sugar a, Szentlélek! 

Reményik Sándor:

Amit én álmodom 

Nem fényûzés, nem fûszer, csemege, 

Amit én álmodom: 

Egy nép szájában betevõ falat. 

Kenyér vagyok, mindennapi k enyér, 

Lelki k enyér az éhezõ szíveknek , 

Asztaláldás mindenki aszt alán. 

Kenyér vagyok, mindennapi k enyér, 

Nem cifr aság a szûrön, 

Nem sujtás a magyarkán, 

Nem hívságos ünnepi lobogó, 

Kenyér vagyok, mindennapi k enyér, 

Nem pom pázom, de szükséges

vagyok. 

Kenyér vagyok, mindennapi k enyér, 

Ha tollat f ogok: kenyeret szelek. 

Kellek , tudom. K ellek nap-nap után, 

Kellek , tudom. De nem v agyok hiú, 

Lehet magára hiú a kenyér? 

Csak boldog lehe t, hogy megér te

ezt. 

Kellek: ezt megér teni egyszerû, 

És - nincs tovább. 

Az álmom néha k emény, keserû, 

Kér ges, barna, mint sokszor a

kenyér, 

De benne v an az újrakezdés magja, 

De benne v an a harchoz új er õ, - 

De benne v an az élet. 

Mindennapi kenyér
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Imádság szünidõre

Az olyan szünidõtõl, amely puhánn yá teszi az embert, amely csak henyélésben telik , s
amelybõl az ér telemnek és a szívnek semmi haszna sem származik , ments meg
engem, U r am! 

Att ól a naptól, amely nem imádsággal k ezdõdik , s amely nem hálaadással, Istentõl táv ol
végzõdik 

A lustálkodástól, a késõi felkeléstõl, amely a r osszra való hajlamnak k edvez 
A léha szórakozástól, amely gyöngíti önur almamat, és fogékonn yá tesz a bûn iránt 
A pénz könn yelmû elszór ásától, amelyet esetleg nem is én k erestem meg 
A veszekedõs, megszóló szavaktól, melyeket Tõled sosem hallhatt am volna 
A viszálykodástól, versengésektõl, melyek pár toskodáshoz vezetnek , 

ments meg engem, U r am! 

Hogy lelk em mindig boldog és háláv al telt legyen, add meg Uram, kérlek! 
Hogy szünt elenül Krisztus békéje t öltse el szívemet 
Hogy mindig n yugodt an és tiszta tekint ett el nézhessek az emberek szemébe 
Hogy számból csak tiszt a beszéd, bátorít ó szó hangozzék 
Hogy ut aim mindig egy enesek legyenek 
Hogy kezemet mindig szív esen nyújtsam, ha adni, segíteni kell 
Hogy szívem kitár ul jon, s az emberek szükségét megér ezzem 
Hogy mindenben a j ót lássam meg 
Hogy akaratom mindig af elé vezesse gondolataimat, szavaimat, 

tett eimet, ami felemel, add meg U r am, kér lek!

Minden válasz Z betûvel
kezdõdik.

No, de mi is a válasz?

1. Másik nevem
Didimus vagy
Iker és a 12
apostol közül
én voltam a
hitetlen.

2. Jézus unokat-
estvére vagyok.
Másik nevem
Júdás. Én írtam
a katolikus lev-
elek egyikét.

3. Két levelet is írt hozzám Szent
Pál, akinek tanítványa és
munkatársa is voltam. 

1. Jézus több ízben meg…..

szenvedését.

2. ….szerdán hangzik el:

"Emlékezz ember, porból

vagy és porrá leszel."

3. Örömhír

4. Jézus gyakran segített az

ember eken, azaz ………

5. Jézus gyakran nevezte így

magát.

6. A kísértõ.

7. Március 19-én van szent ……

ünnepe.

8. Jézus egyik példabeszédében

egy ember hár om szolgájának

rendr e ötöt, kettõt és egyet

adott belõle.
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PLÉBÁNIAI TELEFONKÖNYV  

I ROD A T: 442-384 Fax:  553-141

n yitv at ar tás: H-P de. 9-1 2h; du. 1 4-17h

6725 Szeged, Mátyás tér 26. 

szeged-pleb@ofm.hu  http://szeged.ofm.hu

MUNKA CSOPORTOK :

Család csopor t - Bózsó János és Marika 427-591

If júsági csopor t - Varga Imr e (70)222-00 70

Litur gik us csopor t - Surinás István 476-701

K aritász csopor t - Balláné Zsuzsa 478-048

GAZD ASÁGI CSOPORT

Gondnok csopor t - Furák Andr ás 443-719

Pénzügyi csopor t -Magyarné Molnár Erik a 441-149

K ultur ális csopor t - Valkony Károly 427-055

Újság csopor t - fr. Didák 442-384

Házas Hé tv ége - Kondé László és Margit 427-412

Fok olár e - Erhardt Gyula és Krisztina 444-517

K arizmatik usok - Székelyné Mar gó 310-708

Joseph Car di jn k ör - Szászi Balázs 427-179

Szent Anna k ör - fr. Bertalan, fr. Valér 442-384

FIATALOK ZENEKARA -

Tóth László és Melinda (30)3 14-1648

Alsóv ár osi K ultúr ház 441-154

Fr . Bán Jónás OFM
Plébános

Fr . Hegyi Bálint OFM
Káplán

Fr . Or osz Lór ánt OFM
Rendházfõnök

Fr . Sztr eha Egy ed OFM

Fr . Povpa V alér OFM
Sekrestyések

Fr . Kálmán Ber talan OFM
Szegénykonyha-felelõs

Doszpod László
Képviselõtestüle ti elnök

Surinás Is tv án
Kánt or 

Bajusz János
Temetõgondnok

Magy ar né Molnár Erik a
Pénztár os

Tör ök -Székelyné Zsóf ia
Szegénykonyha-felelõs

Kissné Ser e Anna
Ir odai alk almaz ott

Er har dt Krisztina
Ir odai alk almaz ott

fr . Kris tóf

fr . Benedek
Minis tr áns vezetõk

Ha Ön is szeretne bek erülni a plébániai e-mail adatbázisba,

küld jön le velet a szeged-pleb@ofm.hu címr e. Mint minden

személyes infor mációt, az e-mail címek et is bizalmasan

kezeljük és csak a plébánia céljair a használjuk . Köszön jük .

Az újságban megjelenõ
fényképeket készítették:

Herceg Ferenc (Öcsi)
fr. Kiss Didák

Török-Székély Zsolt (Zsola)
Tiszai lászló

MOBILTELEFONOK

Kérjük a t estvéreket, hogy a Szentmisék alatt ne f eledjék el
kik apcsolni v agy elnémít ani a mobilt elefonok at.

Köszön jük


